¹⁰³ On the importance of the language of *adhaesio/inhaesio* in Aquinas's global view of human perfection and the role reason plays therein, see P. KWASNIEWSKI, "'Divine Drunkenness': The Secret Life of Thomistic Reason," in: *The Modern Schoolman* 82 (2004), 13-14.

¹⁰⁴ In using the term 'erotic' I refer to the philosophical-religious meaning developed in the Western tradition, insightfully summarized in TURNER's *Eros and Allegory*. See also H. E. KELLER, *My Secret is Mine: Studies on Religion and Eros in the German Middle Ages*. Leuven, Peeters, 2000; E. LEIVA-MERIKAKIS, *Love's Sacred Order: The Four Loves Revisited*. San Francisco, Ignatius Press, 2000; L. M. ESPOSITO BUCKLEY, "Ecstatic and Emanating, Providential and Unifying: A Study of the Pseudo-Dionysian and Plotinian Concepts of Eros," in: *The Journal of Neoplatonic Studies* 1.1 (1992), 31-61. Given scholarly refutation, it is no longer possible to take seriously the position of A. Nygren, according to which a radical opposition exists between profane *eros* and divine *agape*. (Mention may be made, inter alia, of A. H. ARMSTRONG, "Platonic Eros and Christian Agape," in: *Downside Review* 239 [1961], 219-30; J. M. RIST, "A Note on Eros and Agape in Pseudo-Dionysius," in: *Vigiliae christianae* 20 [1966], 235-43; idem, "Some Interpretations of Agape and Eros," in: C. W. KEGLEY (ed.), *The Philosophy and Theology of Anders Nygren*. Carbondale, Southern Illinois University Press, 1970, 156-73; BRÜMMER, *The Model of Love*. Hence it should not be thought objectionable that Thomas's conceptions of love in general and of the theological virtue of charity in particular contain a note of erotic dynamism.

¹⁰⁵ *ST* II-II.24.9, referring to the three degrees or levels of charity: "Ita etiam et diversi gradus caritatis distinguuntur secundum diversa studia ad quae homo perducitur per caritatis augmentum. Nam primo quidem incumbit homini studium principale ad recedendum a peccato et resistendum concupiscentiis eius, quae in contrarium caritatis movent. Et hoc pertinet ad incipientes, in quibus caritas est nutrienda vel fovenda ne corrumpatur. Secundum autem studium succedit, ut homo principaliter intendat ad hoc quod in bono proficiat. Et hoc studium pertinet ad proficientes, qui ad hoc principaliter intendunt ut in eis caritas per augmentum roboretur. Tertium autem studium est ut homo ad hoc principaliter intendat ut Deo inhaereat et eo fruatur. Et hoc pertinet ad perfectos, qui cupiunt dissolvi et esse cum Christo. Sicut etiam videmus in motu corporali quod primum est recessus a termino; secundum autem est appropinquatio ad alium terminum; tertium autem quies in termino" (emphasis added). This text, incidentally, also furnishes an indication that "rest" (*quies*), for Thomas, is anything but cool and static. It is an all-consuming dynamic identification with the beloved, experienced as perfect serenity because there is no longer the resistance of unsanctified self-will or the